

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11—12.  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJA  
21—18  
ADMINISTRACJA  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:  
Miejscowa miesięczna: bez dostawy do do-  
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa  
miesięczna z przesyłką pocztową 5-30 —  
Zagranicą 7- — P. K. O. Nr. 141.690

## Po Zjeździe Młodzieży Państwowej.

Jakiś nowy duch wionął onegdaj w ołbrzymim społeczeństwie akademickim wszystkich wyższych szkół Polski. Ma się wrażenie, że po dusznej, pełnej smutnych doświadczeń i refleksyj, epoce ostatnich niepokojów i burd na Wyższych Uczelniach, — uderzył ktoś w górny dzwon i szeroko otworzył okna na świat, aby napłynęło świeże, orzeźwiający powietrze.

W Warszawie odbył się właśnie I-szy ogólnopolski Kongres Akademickiej Młodzieży Państwowej, zwolany samorzutnie przez tysiące tych akademików, którzy nie mogli już dłużej dławić się w ciężkiej atmosferze studenckiego partyjniactwa; wystąpili wreszcie z gorącą myślą zorganizowania całej uczącej się młodzieży w jeden, nowy, ogromny Związek, apolityczny i apartyjny, mający tylko najistotniejsze cele polskiego studenta i polskiego obywatela na oku.

Stały do apelu apolityczne, a coraz bardziej w siłę rosnące, organizacje młodzieży państwowej: Legion Młodych, Grupa Myśli Mocarstwowej, Niezależna Młodzież Narodowa z Krakowa, Krak. Strzelec Akademicki, Odrodzenie, Polska Młodzież Demokratyczna i t. d., aby wymienić tylko najważniejsze. Przeszło 3.000 delegatów tej młodzieży akademickiej odbyło — w entuzjastycznym nastroju — narady swoje w wielkiej sali Ratusza warszawskiego.

W otwarciu ważnego i tak znamienego Kongresu uczestniczyli przedstawiciele najwyższych władz państwowych, a przemówienia wygłosili tak wybitni reprezentanci społeczeństwa, jak prezes Walery Sławek, prof. dr. Wacław Makowski i generał Orlicz - Dreszer. Delegaci Zjazdu przyjęci zostali przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i przez Marszałka Piłsudskiego, który rozmawiał z nimi przez długą chwilę.

Zaledwie niewiele godzin minęło od ukończenia „Kongresu Akademickiej Młodzieży Państwowej”, a fakt odbycia tego Zjazdu i tok jego obrad, odbił się już silnym echem w całym społeczeństwie naszym.

Społeczeństwo przekonało się, że w sferze uczących się jego synów, przyszłych przewodników i pracowników naszego Państwa, dokonywa się jakaś zasadnicza, zdawna oczekiwana przemiana. Wytwarzają się nowe siły, wypracowują się nowe idee, które będą już niebawem tworzyć nową, własną rzeczywistość.

Do niedawna działo się inaczej, działo się niedobrze. Znaczną część młodzieży akademickiej, — żywiącą często najlepsze chęci, piastującą w duszach najpiękniejsze ideały — szła bezkrytycznie na lep rozpolitykowanego społeczeństwa starszego. Stawała się atutem i narzędziem demagogicznem w rękach różnych partij i partyjek, naturalnie opozycyjnych; główne skrzypce grało zaś zawsze to stronnictwo, które — w przekonaniu swoim — wydzierżawiło przywilej na reprezentowanie „najczystszej narodowości”, a nadużywając mistrzowsko słów: „ojczyzna”, „honor”, „praworządność”, wydoskonaliło się od wielu

lat w sztuce uwodzenia młodych umysłów.

I udawało się to niejednokrotnie — zwłaszcza z „pierwszorocznymi” obywatelami Rzeczypospolitej Akademickiej, — a do czego doprowadzało, mogliśmy się przekonać nawet niedawno. Wynik był taki, że nie tylko młodzież sama, ale wogóle Szkoły Najwyższe zaczynały już tracić moralny kredyt w społeczeństwie.

To też z radością powitano wiadomość o Kongresie Warszawskim. Z wszystkich stron Polski przybyła tam młodzież i tak przemówiła do ogółu kolegów swoich i do starszego społeczeństwa:

Podnosimy otwarcie sztandar państwowości polskiej i tylko temu sztandarowi pragniemy służyć. Chcemy się podporządkować interesowi i dobru Państwa, któremu winny być podporządkowane interesy wszystkich grup gospodarczych, etnicznych i kulturalnych. Wzrost potęgi Państwa — to nasz i naszej przyszłej pracy.

Starsi koledzy nasi wywalczyli w Legionach, w P. O. W., w armii polskiej — niepodległość i siłę Polski dzisiejszej; to też i my, wierni ideologii wielkiego Wodza Narodu, nie cofniemy się przed żadnym poświęceniem.

W naszym codziennym, akademickim życiu wyzwolić się pragniemy z podnienaturalnej supremacji tych żywiołów, dla których komenda partii politycznej jest najwyższym nakazem. Potępiamy podrywanie autorytetu własnego Państwa, potępiamy opozycyjną zabawę w spiskowanie.

Zadaniem naszym: działalność naukowa i samopomocowa; jak Filareci wileńscy, pragniemy przez rzetelną wiedzę, przez systematyczną, usilną pracę nad sobą, przez naukę i cnotę, wzbogacać intelektualny i moralny skarb Narodu. Przez koleżeństwo, przez wspomaganie się wzajemne, moralne i materialne, pragniemy podnieść pod każdym względem poziom życia akademickiego w Uczelniach Polskich.

Takie są słowa młodzieńczej przysięgi, które padły na onegdajszym Kongresie Warszawskim.

Nabrzmiały są wiarą, pełne woli hartownej i męskiej; bije w nich utajona Krynica czystego idealizmu i słychać w nich poszum młodych, orlich skrzydeł z Mickiewiczowskiej „Ody do młodości”.

Z tą przysięgą koleżeńską w sercach rozejdą się teraz po swoich akademickich ogniskach ci młodzi apostołowie polskiej myśli państwowej; będą się wspólnie uczyć i krzepić moralnie.

Oby ten, płodny i gorący entuzjazm, co unosił się nad całością pierwszych obrad warszawskich, nie zagasł w ich sercach pod naporem wielu walk z przeciwnościami, które ich jeszcze czekają.

I oby następny Kongres Młodzieży Państwowej mógł się już poszczycić — dla dobra nauki i dla dobra młodzieży — plonem najcenniejszym: obfitym plonem Nawróconych!

### Z ostatniej chwili.

## Wielki proces Słoweńców w Rzymie.

Rzym, 3 grudnia. (PAT.) Dnia 4 grudnia br. rozpocznie się w Rzymie przed specjalnym trybunałem wielki proces 57 Słoweńców. Akt oskarżenia zarzuca im, że w porozumieniu z szeregiem osób dotychczas niewykrytych

### Zeznania nadkomisarza Fuchsa na dzisiejszej rozprawie Centrolewu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 3 grudnia. Na dzisiejszej rozprawie Centrolewu przesłuchano na wstępie świadka pos. Kuryłowicza, prezesa Z. Z. K., członka Rady Naczelnej i Centr. Komitetu Wyk. P. P. S., który zaznaczył, że PPS. nie czyniła w r. 1929 żadnych przygotowań do strajku kolejarzy, poczem przeszedł do przedstawienia sprawy kongresu Centrolewu. Jako drugiego świadka przesłuchano nadkom. Fuchsa, który opowiada o zajściach na stokach Cytadeli warszawskiej. Stwierdza on, że ton przemówień, wygłoszonych tam przez przywódców PPS. był

bardzo ostry, agresywny w stosunku do Rządu. Mowcy nawoływali do obalenia Rządu, poczem obecni złożyli odpowiednie ślubowanie. Wobec tego świadek postanowił zebranie rozwiązać, co było trudne ze względów terenowych. Zebrani uformowali pochód, przyczem kom. Torn i dwaj posterunkowi zostali napadnięci przez tłum. W czasie rozpraszania pochodu pos. Arciszewski i Kwapiński pomagali świadkowi w uspokajaniu tłumy, natomiast pos. Dubois zachowywał się agresywnie.

Zeznania świadka trwają.

### Zuchwały napad rabunkowy w śródmieściu Warszawy.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 3 grudnia. Wczoraj późnym wieczorem dokonano niezwykle zuchwałego napadu rabunkowego na budkę z wyrobami tytoniowymi na rogu ul. Marszałkowskiej i ks. Skorupki. Do okienka budki podeszło dwóch ludzi, którzy zażądali papierosów. Gdy sprzedająca wydawała to-

war, nagle trzeci osobnik otworzył drzwi budki i chwycił kobietę za gardło, zażądał wydania pieniędzy. Na krzyk napadniętej nadbiegli przechodnie i posterunkowy, którym udało się trzech rabusiów ująć. Są to młodzi ludzie w wieku 17—19 lat.

### Hittler wyjeżdża wkrótce do Rzymu celem złożenia wizyty Mussoliniemu.

Berlin, 3 grudnia. (PAT.) Telegr. Union donosi, powołując się na informacje kół narodowo-socjalistycznych, iż w najbliższym czasie Hittler zamierza wyjechać do Rzymu celem

odwiedzenia Mussoliniego. Termin wyjazdu zależy będzie od dalszego kształtowania się sytuacji politycznej w Niemczech.

usiłowali oderwać od Włoch prowincję Wenecja Giulia i przyłączyć ją do Jugosławii. W tym celu przygotowywali brojne powstanie i tworzyli tajne organizacje wojskowe, które w razie wojny miały działać na tyłach przeciw armii włoskiej. Oskarżeni wydawali druki i pisma nielegalne przeciw rządowi włoskiemu oraz dokonali szeregu aktów terrorystycznych. W ciągu ostatnich 4 lat dokonano, jak donosi prasa, 30 napadów zbrojnych na żołnierzy faszystowskich, 13 zabójstw politycznych, 13 podpażeń szkół oraz budynków wojskowych i 8 zamachów terrorystycznych. Na porządku dziennym były również fakty szpiegostwa. W ruchu anti-włoskim brali żywy udział studenci Rejec i Jencic. Po rozwiązaniu przez rząd wszystkich organizacji na terenie Wenecja Giulia w roku 1927 i po pozostawieniu stowarzyszenia Adria o charakterze kulturalnym, oskarżeni założyli zrzeszenie pod nazwą „Organizacja”, którego szefem był właśnie Rejec. Rejec stał również na czele innego zrzeszenia pod nazwą „Walka”, któremu władze włoskie przypisują organizowanie zamachów na redakcję „Popolo di Trieste”. Proces rzymski jest niejako dalszym ciągiem odbytego już procesu tryjesteńskiego. Potrwa on dwa dni.

### Pożar na terenie kopalni w Borysławiu.

Borysław, 3 grudnia. (PAT.) Dziś o godz. 6 rano wybuchł pożar na terenie kopalni ropy Locarno w Borysławiu i zniszczył całkowicie budynek gospodarczo-administracyjny. Dzięki natychmiastowej interwencji straży pożarnej ogień został zlokalizowany. Szyb ocalał. Przyczyną pożaru było prawdopodobnie nieumiejętne obchodzenie się z gazem opałowym. Szkoda dość znaczna.

# „Należy powołać Hittlera do rządu...”

## Tak twierdzi b. minister skarbu Rzeszy M. Moldenhauer.

Coraz więcej spotyka się w Niemczech ludzi ze sfer politycznych, gospodarczych, którzy w obawie spodziewanego wybuchu wojny domowej, pragnęliby przyspieszyć bieg wydarzeń przez nich przewidywanych i zapobiec katastrofie przez dopuszczenie do władzy skrajnej prawicy, t. j. partii hitlerowskiej.

Zdaniem to wypowiedzi już niejednokrotnie wybitni finansisci niemieccy, bankierzy, przemysłowcy, a ostatnio sensację wywołał wywiad przedstawiciela dziennika norweskiego „Aftenposten” z b. ministrem skarbu Rzeszy, M. Moldenhauerem, w toku którego znany ekonomista niemiecki wypowiedział się bez zastrzeżeń za dopuszczeniem Hittlera i jego partji do rządów. Posmak sensacji ma ów wywiad z p. Moldenhauerem jeszcze i dlatego, że b. minister skarbu jest z przekonania centrowcem, kolegą partyjnym kanclerza Brüninga.

Oto co oświadczył p. Moldenhauer:

„Moim zdaniem należałoby zaprosić Hittlera i jego zwolenników do wzięcia udziału w rządzie Rzeszy. Republika niemiecka nie powinna popełniać tego samego błędu, który przed wojną popełnił rząd cesarski odsuwając socjaldemokratów od udziału w rządach. Wielka partja powinna zawsze ponosić część odpowiedzialności za sytuację w kraju. Ten, kto należy do partji biorącej udział w rządzie, musi zdawać sobie sprawę z konieczności państwowych i nie może przez to samo uprawiać taktyki opozycyjnej, ani też szerzyć demagogji. Jestem przekonany, że dla Hittlera i jego kolegów byłoby to początkiem otrzeźwienia. Przekonaliby się rychło, że co możliwe jest w samowystarczającej Ro-

sj, to się nie da pomyśleć w Niemczech, zależnych od zagranicy, jeśli chodzi o surowce i aprowizację”.

„Zresztą, dodaje p. Moldenhauer, Hittlera oceniają fałszywie. Jest to, moim zdaniem, człowiek bardzo inteligentny i umiarkowany, który panuje w zupełności nad swoją partją i nad sytuacją. Hittler rozumie doskonale interesy przemysłu a także i kla-

sy robotniczej i będzie się starał pogodzić je ze sobą, obierając drogę pośrednią. Hittler jest zdecydowanym socjalistą, ale jednocześnie antymark-systą. Jestem pewien, że Hittler jako członek rządu nie będzie stawiał przeszkód w prowadzeniu polityki umiarkowanej, t. j. polityki, której celem miałoby być pogodzenie przeci-

Tak sądzi p. Moldenhauer, a z nim i spora garść polityków niemieckich.

Znacznie trzeźwiejszą i logiczniejszą wydaje się ocena Hittlera i jego partji ze strony tych jego przeciwników, którzy sądzą — i słusznie bodaj — iż z chwilą, gdy Hittler weźmie udział w rządzie, będzie musiał zacząć realizować swój program, który przyciągnął swą demagogją ku partji „nazi” tłumy bezrobotnych i niezadowolonych. A wtedy może się okazać, iż albo pod naciskiem z dołu Hittler rzuci się na dzikie eksperymenty, albo też dół odsunie się od Hittlera i przejdzie do skrajnej lewicy.

R. R.

## Z pobytu ministra Marinkovića w Polsce.

### Podpisanie porozumienia polsko-jugosłowiańskiego o stosunkach naukowych, szkolnictwa i lotniczych.

Warszawa, 2 grudnia. (PAT.) W dniu dzisiejszym o godz. 11.30 w Ministerstwie Spraw Zagranicznych odbyło się podpisanie porozumienia między Polską i Jugosławią o stosunkach naukowych, szkolnictwa i lotniczych. Powyższe porozumienie podpisane zostało ze strony polskiej przez Ministra Zaleskiego i Ministra W. R. i O. P. Janusza Jędrzejewicza, ze strony zaś Jugosławji przez p. Marinkovića, ministra spraw zagranicznych Jugosławji.

Następnie dokonano wymiany dokumentów ratyfikacyjnych konwencji konsularnej między Polską a Jugosławią, podpisanej w Białogrodzie dnia 5 marca 1927. Powyższej wymiany dokonali ze strony polskiej Minister Za-

leski, a ze strony Jugosławji Minister Marinković.

Warszawa, 2 grudnia. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Jugosławji Marinković złożył dziś o godz. 12.30 wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Obok pomnika ks. Józefa Ponia-towskiego ustawiła się kompanja 36 p. p. ze sztandarem i orkiestrą. Z chwilą przyjazdu Ministra Marinkovića na plac Marszałka Piłsudskiego orkiestra odegrała hymny narodowe polski i jugosłowiański. Minister Marinković przeszedł przed frontem kompanji honorowej, kierując się w stronę grobu Nieznanego Żołnierza, na którym złożył piękny wieniec o barwach jugosłowiańskich. W chwili składania wieńca

orkiestra odegrała hymn „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Warszawa, 2 grudnia. (PAT.) Minister Marinković złożył dziś w południe w Prezydium Rady Ministrów wizytę Premierowi Prystorowi.

Warszawa, 2 grudnia. (PAT.) Bawiający tu minister spraw zagr. Jugosławji Marinković przybył dziś o godzinie 13-tej w towarzystwie posła jugosłowiańskiego w Warszawie Lazarevica do Zamku. U wejścia powitał Ministra adjutant p. Prezydenta Rzeczypospolitej kapitan Górzewski, który przeprowadził go do apartamentów zamkowych, gdzie oczekiwali Ministra Marinkovića szef kancelarji cywilnej dr. Hełczyński i szef gabinetu wojskowego pułk. Głogowski. Z kolei w towarzystwie Ministra Spraw Zagr. Zaleskiego i posła Lazarevica udał się Minister Marinković do gabinetu P. Prezydenta, który przyjął go na półgodzinnej audjencji.

Warszawa, 2 grudnia. (PAT.) O godz. 13.30 w sali rycerskiej na Zamku odbyło się śniadanie, w którym wziął udział P. Prezydent Rzplitej, Prezes Rady Ministrów Prystor z żoną, Min. Marinković z żoną, Min. Zaleski z żoną, poseł jugosłowiański w Warszawie Lazarevic, Minister WR. i OP. Jędrzejewicz z żoną, otoczenie Min. Marinkovića, członkowie kancelarji cywilnej i gabinetu wojskowego P. Prezydenta i in.

Warszawa, 2 grudnia. (PAT.) W południe w gmachu Ministerstwa Spr. Zagr. po podpisaniu porozumienia w sprawie stosunków naukowych i wymianie dokumentów ratyfikacyjnych między Polską a Jugosławią, nastąpiło wzajemne dekorowanie orderami polskimi i jugosłowiańskimi. Min. Marinković otrzymał order Białego Orła, poseł jugosłowiański w Warszawie Lazarevic wielką wstęgę orderu Polona Restituta, Min. Zaleski otrzymał wielką wstęgę orderu Korony Jugosłowiańskiej, podsekretarz stanu w MSZ. Beck wielką wstęgę Korony Jugosłowiańskiej, poseł Rzplitej w Białogrodzie Günther, Min. Schätzler, dyrektor departamentu W. Jędrzejewicz, szef. protokołu Romer, szef gabinetu Szumlakowski i szef kancelarji cywilnej dr. Hełczyński otrzymali wielką wstęgę orderu św. Sawy, naczelnik wydziału prasowego MSZ. Przesmycki II kl. orderu św. Sawy.

Warszawa, 2 grudnia. (PAT.) Minister Spraw Zagr. i p. Zaleska podejmowali dziś obiadem Ministra Spr. Zagr. Jugosławji Marinkovića. W czasie obiadu Min. Zaleski wygłosił przemówienie, które zakończył toastem na cześć J. Król. Mości króla Aleksandra i za pomyślność narodu jugosłowiańskiego. W odpowiedzi Min. Marinković podkreślił uczucia przyjaźni łączącej Naród jugosłowiański z polskim i kończąc, wznosił toast na cześć P. Prezydenta Rzplitej oraz za szczęście i pomyślność Narodu polskiego.

## Bilans Banku Polskiego.

Warszawa, 2 grudnia. (PAT.) Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę listopada br. wykazuje zapas złota 597,661.000 zł. tj. o 1,811.000 więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zwiększyły się o 2,481.000, do sumy 84,380.000, natomiast niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 1,861.000 do sumy 126,191.000. Portfel wekslowy wykazuje wzrost o 15,159.000 i wynosi 635,971.000. Stan pożyczek zastawowych podniósł się o 1,484.000 i wynosi 114,846.000. Inne aktywa wzrosły o 11,364.000 do sumy 235,655.000. W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań zmalała o 54,862.000 do sumy 208,716.000. Obieg biletów bankowych wzrósł o 84,621.000, do 1.210,911.000. Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 42.10%, pokrycie kruszczowo-walutowe 48.04%, wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 49.36%. Stopa dyskontowa Banku 7 i pół, lombardowa 8 i pół procent.

## Wypadek dr. Schachta.

Berlin, 2 grudnia. (PAT.) Ciężkiemu wypadkowi samochodowemu uległ b. prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht. W drodze do Rostocku samochód z powodu ślizgawicy nagle zarzucił, wpadając całym pędem na drzewo. Samochód uległ poważnym uszkodzeniom. Z pośród pasażerów najcięższych obrażeń doznał dr. Schacht, który utracił przytomność. Po nalożeniu opatrunku przewieziono go do szpitala w Waren. Lekarze stwierdzili złamanie dwóch żeber. Jadący samochodem syn Schachta i szofer doznali tylko lekkich obrażeń.



Zdjęcie przedstawia p. Ministra Marinkovića z małżonką, opuszczających dworzec główny w Warszawie. Stoją od lewej do prawej p. Minister Marinković, pani Zaleska, pani Marinković, Minister Zaleski, zastępca szefa protokołu dypl. p. R. Przeździecki.

## Nowy rozkaz Hittlera.

Berlin, 2 grudnia. (PAT.) „Völkischer Beobachter” ogłasza nowy rozkaz dzienny Hittlera do oddziałów szturmowych, ostrzegający członków narodowo-socjalistycznych formacji bojowych przed wszelkimi nierozważnymi wystąpieniami. Żadna moc świata nie będzie mogła wydrzeć wam wawrzynów, oświadcza Hittler. Siła i

wola wasza, gwarantujące same przez się ostateczne zwycięstwo sprawią, że nieubłaganą koniecznością losów władza państwowa musi przejść w nasze ręce. Dlatego też wzywam was, abyście nie dali się prowokować. Ktokolwiek w tych dniach nie wytrzyma próby, nie wart jest być świadkiem naszego ostatecznego zwycięstwa.

## Ujemne skutki spadku funta.

Wiedeń, 2 grudnia. (PAT.) „Mit-tags Ztg.” wywodzi, że spadek funta wywiera bardzo ujemny wpływ na eksport austriacki do Anglii. W październiku br. wynosił eksport ten 7,9 milionów szylingów. Aby nie utracić rynku angielskiego czynili eksporterzy austriaccy wysiłki, by mimo spadku funta angielskiego dotrzymać umów zawartych w sprawie dostaw. Wysiłki te okazały się obecnie daremne wobec ponownego spadku funta

i wobec tendencji protekcjonistycznej panującej w Anglii. Trzeba się będzie z tem pogodzić, że rynek angielski będzie dla eksportu austriackiego coraz bardziej utrudniony.

Berlin, 2 grudnia. (PAT.) W dzisiejszych obrotach walutowych w Berlinie zaznaczył się dalszy spadek kursu funta. Kurs wynosił przeciętnie 13,72 marek, t. zn. o 20 fenigów niżej kursu wczorajszego.

**KLUBY, GARNITURY** salonowe, pokrycia meblowe **T. KYŚIAK i Synowie** Lwów pl. SMOLKI 4. Tel. 40-09 ul. Kościuszki 20. tel. 19-89

## 2 zagadnień przyrostu naturalnego w Polsce.

W ostatnim numerze czasopisma „Sprawy Narodowościowe”, w dokończeniu większej pracy d-ra Alfonsa Krysińskiego, znajdujemy bardzo interesujące rozważania na temat przyrostu naturalnego ludności w Polsce pod względem wyznaniowym. Autor, opracowując krytycznie wszystkie dostępne źródła statystyczne, dochodzi do wyników bezsprzecznie nowych i również ze stanowiska politycznego godnych uwagi.

współczynnik urodzeń	33.0	35.4	37.9	20.2
współczynnik zgonów	17.3	22.2	17.4	10.6
współczynnik przyrostu natural.	15.7	13.2	20.5	9.6

Tabelka ta jest wysoce pouczająca. Uderza przede wszystkim wysoka rozrodność prawosławnych przy niskiej śmiertelności, która — nawiasem mówiąc — doznała tego obniżenia dopiero w ostatnich latach i pod niewątpliwym wpływem polskiej pracy cywilizacyjnej na kresach wschodnich. Natomiast u gr.-katolików przy dość znacznej i większej niż u rzym.-katolików rozrodności uderza najwyższy w Polsce współczynnik zgonów. Szczegół powyższy pokrywa się również z innymi elementami statystycznymi. I tak śmiertelność wśród dzieci w 1 roku życia wynosiła w r. 1928 na 1.000 urodzeń u gr.-katolików 204, gdy u żydów tylko 73. Podobnie przedstawia się sprawa z gruźlicą, koszącą tutaj najobfitsze żniwo. Według autora powodem tego zjawiska, który powinien również zainteresować ukraińskich badaczy, jest niski stopień higieny i kultury wśród ludności gr.-katolickiej, a także niektóre choroby endemiczne w Małopolsce Wschodniej, które ludność znosi z całkowitą biernością.

Co do żydów — to posiadają oni najniższy współczynnik zgonów, rozumiały wobec powszechnego u nich zwyczaju leczenia się, ale równocześnie — wbrew utartej opinii — słabą rozrodność, najsłabszą w Małopolsce. Stała, choć nieznaczna tendencja przyrostowa wykazują oni — po gwałtownym spadku w latach 1919—1923 — jedynie w Woj. zachodnich, co jednak jest wynikiem przyływu z innych dzielnic.

Krótko zajmuje się autor także

Okazuje się mianowicie, że najkorzystniej przedstawia się przyrost naturalny u ludności prawosławnej, tuż po niej idzie ludność rzym.-katolicka, natomiast u ludności gr.-katolickiej i żydowskiej występuje pewnego rodzaju deficyt; tu bowiem udział w przyroście naturalnym jest mniejszy od udziału w zaludnieniu Państwa.

W latach 1927—1929 sytuacja przedstawiała się następująco:

rz.-kat.	gr.kat.	prawosl.	mojżesz.
33.0	35.4	37.9	20.2
17.3	22.2	17.4	10.6
15.7	13.2	20.5	9.6

kwestją asymilacji i konwersji, choć przyznaje, że tu ewidencja jest niezmiernie trudna, a pozytywne dane przynieść może dopiero najbliższy spis ludności. Niemniej jednak, operując ostrożnie skąpejmi materiałami, ustala

autor m. i. silną tendencję przechodzenia z unji na obrz. łaciński. Gdyby zniezione zostały trudności, stawiane przez kodeks kanoniczny, powstałaby natychmiast wielka fala odpływu z cerkwi do kościołów. Zato działalność misyjna unji wśród prawosławnych i prawosławia wśród małopolskich unitów obraca się w ramach dość szczupłych i wzajemnie się niemal wyrównuje.

Czy żydzi w Polsce, z których już 1/4 część w r. 1921 przyznała się do narodowości polskiej, asymilują się nadal? Autor uważa to za prawdopodobne i przytacza jako dowód pośredni fakt znacznego spadku czasopism żydowskich i hebrajskich. Ilość ich z 195 w r. 1928 zmniejszyła się do 146 w roku następnym, zaś przy drukach nieperjodycznych stosunek ten wyraża się w 1.060 i 990. Ale i tutaj stanowczej odpowiedzi udzieli dopiero spis ludności. N.

## Podpisanie umowy między Polską a Jugosławią.



W dniu 2 grudnia 1931 r. nastąpiło o godz. 12-cj w południe w Ministerstwie Spraw Zagranicznych w Warszawie podpisanie porozumienia między Polską a Jugosławią o stosunkach naukowych, szkolnych i artystycznych. Zdjęcie nasze przedstawia moment podpisywania porozumienia między Polską a Jugosławią. W imieniu Rządu Polskiego podpisuje porozumienie (na lewo) Minister Zaleski, w imieniu rządu Królestwa Jugosławii Minister Marin-ković (na prawo).

**NA ŚW. MIKOŁAJA i GWIAZDKĘ**  
**PRAKTYCZNE UPOMINKI — FABRYCZNY SKŁAD SUKNA —**  
**NA UBRANIA MĘSKIE — LUDWIK RALSKI**  
**KOST JUMY DAMSKIE — POLECA**  
**i MUNDURKI STUDENCKIE — LWÓW, UL. RUTOWSKIEGO 7.**  
**CENY ZNACZNIE ZNIŻONE!**

FRANCISZEK PAWLISZAK.

## Książka długo oczekiwana.

Dziś nie jest trudno o książkę dobrą. Trudno o lepszą. Najlepsza ukaża się onegdaj.

Książka ta\*) — w szarych okładkach skarb najcenniejszy — jest spełnieniem najwyższego ideału, jaki obecnie można postawić literaturze dla młodzieży. Niepokojące pytania: literatura czy literatura i kultura, poezja czy poezja i piśmiennictwo, dzieła czy dzieła i wszechstronność życia umysłowego, słowem, cały gąbczasto-chłonny zakres problemu polonistyki w szkole, — który sumienny, a prześladowany praktyczną pracą nauczyciel napróżno usiłował rozwiązać — odpadł sam przez się, znajdując opracowanie skończone i pełne.

Jest coś wzruszającego w tym wrastającym entuzjazmie, z jakim czyta się tę książkę.

Właściwa autorowi młodzieńcza zdolność poetyckiego zapału gruntowana na najszerszej wiedzy szczegółów, dając obraz naukowo nowy i

syntetycznie odrębny, zbliżyła równocześnie całość duszy i umysłowi ucznia, równomiernie intrygując wszystkie jego zdolności. Pedagogicznie najwłaściwsza, książka Juliusza Kleinera, jako nadbudowa sławnych i znanych wy-pisów J. Balickiego i St. Maykowskiego jest dowodem owocnego kontaktu profesora Uniwersytetu ze współczesnym ruchem metodycznym na terenie szkoły średniej.

Nie można pominąć szczęśliwej dyskrekcji w narzuceniu szacie zewnętrznej „Zarysu” tej ujmującej prostoty, tak właściwej książce, przeznaczonej dla młodzieży. Najskromniejsza wytworność idzie tu w parze z najbardziej luksusową celowością, potęgując estetyczną przyjemność, płynącą z czytania dobrej prozy.

Już na wstępie rzuca się w oczy odrębność. Przegląd treści jest czemś więcej niż banalnym indeksem tytułów, zamkniętych w klamry czterocyfrowych liczb, odcinających jak nóż czas-y i ludzi. I czemś więcej niż spisem nazwisk skromnych poetów, który upodabniał ich do królów z historii, a daty ich życia czynił jakby datami panowania w królestwie Parnasu. Jest to napisana sugestywnie część książ-

ki, skrótkowo rekapitulująca stanowisko autora, część, która umożliwi uczniowi jasne odczucie koniecznej perspektywy historycznej.

Niepodległość nadała książce ton mocny i zdrowy.

Podkreślając wskazywanie na momenty wieszczące nieuchronność upadku znikło albo zmalało. Wzmiarian został podany pokarm obfity, który wzmacnia dumne samopoczucie, że dawne zło nie powtórzy się, a dawne dobro zwielokrotni, aż do granic przeczuwanych wizjami poetów i kreślonych traktatami polityków. Nie znaczy to, by został umniejszony nacisk na objawiający się tu i ówdzie w literaturze zanik poczucia moralnego wobec Rzeczypospolitej, na egoistyczne anarchizowanie i na szerzenie sympatii dla warcholstwa, ale że nacisk ten, traktowany umiejętnie, tem silniej porafił wydobyc właściwe źródło zła, tkwiące zarówno w nieposłuszeństwie dla szerzącego ideał autorytetu państwa protestanta - Modrzewskiego, jak i w odrzuceniu nakazów arcykatolickiego Skargi, który program wzmocnienia władzy monarchicznej szerzył i temu programowi służył.

Tę twórczą państwowo rolę literatury staropolskiej podkreśla nam autor w wielce pouczającej przedmowie do swej książki. Młodzież — mówi pięknie prof. Kleiner — „ma zyskać przeświadczenie, że w dawnej Polsce były

## Kapelusze P. & C. Habiga

poleca wyłączny skład

A la ville de Paris

## Gabryel Stark

Lwów, pl. Marjacki 11

## Zatwierdzenie wyboru prezyd. Drejanowskiego.

P. Prezydent Rzplitej rozporządzeniem z dnia 1 grudnia b. r. zatwierdził wybór p. Wacława Drejanowskiego na stanowisko prezydenta m. Lwowa.

## Tydzień Powieści Polskiej.

Zyjemy w dobie zalewu rynku księgarskiego tłumaczeniami. Zalew ten w dzisiejszej dobie kryzysu gospodarczego powoduje dla twórczości rodzimej groźne niebezpieczeństwo. Szerokie masy przestają znać książkę twórców polskich i zbyt ich oraz rozwój piśmiennictwa naszego zaczyna stać pod znakiem zapytania.

Z inicjatywy Zrzeszenia Beletystów Polskich przedstawiciele czterech stołecznych stowarzyszeń literackich i dziennikarskich wraz z przedstawicielami dwu stowarzyszeń księgarskich podjęli myśl urządzenia, podobnie jak to się praktykuje gdzieindziej, Tygodnia księgarskiego poświęconego powieści polskiej.

„Tydzień powieści polskiej” zaczął się 29 listopada i trwać będzie do 8 grudnia, i ma na celu większe zainteresowanie ogółu twórczością rodzimą.

Hasłem Tygodnia jest „Polska powieść — to polski autor, polski papier, polski druk”.

wartości stałe, którymi karmić się można z dumą i korzyścią. Ma patrzeć otwartymi oczyma, bez zasłon sztucznych, na zło, które należało i należy w narodzie tępić — ale ma patrzeć tem bystrzejszym wzrokiem na to, co jest i było w narodzie mocne, zdrowe, piękne”.

W ujęciu przedmiotu szereg nowości.

Sam obraz skomponowany jest po Matejkowsku, w kilku planach. Główną uwagę skupiają trzy postaci: Rej, Kochanowski, Krasicki, przeznaczone do wszechstronnego przeczytania i przemyślenia. Nieco głębiej rysują się wyraziste portrety drugorzędne Długosza, Modrzewskiego, Skargi, Potockiego, Konarskiego, Staszica i Kollataja. Ci w charakterystycznych tylko wyjątkach muszą wystarczyć studjującej młodzieży. Inni, naszkicowani tylko dla uzupełnienia obrazu, na pozostałym planie. Wszystko to rzucone na znakomicie podmalowane tło, z uwzględnieniem najwszechstronniejszym spraw religijnych, politycznych, społecznych, gospodarczych, filozoficznych i estetycznych, składających się łącznie na prawdziwe pojęcie o odrębności narodowej kultury oraz o jej związkach z kulturą ogólnoludzką. Tutaj podkreślono świadomie momenty, w których twórczość naszego narodu kulminuje z ogólnym poziomem europejskiej twórczości swoich czasów, ale nie zatajono

\*) Juliusz Kleiner: Zarys dziejów literatury polskiej. Tom pierwszy. Od początków piśmiennictwa do końca rządów Stanisława Augusta. Lwów, 1932. Nakł. Wydawn. Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, str. XIX+1 nłb.+208 (35 ilustracji i 4 tabele).

## Dlaczego dziewiątego grudnia?

Podczas wyboru terminu spisu, organizatorzy muszą pilnie dbać o to, żeby i wilk... przepraszam! — komisarz spisowy — mógł w tym dniu krytycznym „nasyć się” niezbędnymi wiadomościami i spisywana ow... — pardon! osoba — nie została narażona na odowiedziny w chwili nieodpowiedniej.

Zatem wszelkie uroczyste święta doroczne, „roztączony” Sylwester i „rozwizytowany” pierwszy dzień roku, a także okres żniw w krajach rolniczych — na terminy spisu się nie nadają.

Rozpatrzmy kilka terminów spisowych zagranicą po wojnie.

Stany Zjednoczone wybrały sobie, niezbyt zresztą trafnie, pierwszy dzień roku na przeprowadzenie spisu.

Duńczycy „rachują się” pierwszego lutego, a piątego marca spisują swe słabe „ilościowe sukcesy” Francuzi.

Siedemnastego marca „obrachowują się” chodzący stale (w stosunku do Europy) do góry nogami, a jednak nie na głowach — mieszkańcy Nowej Zelandji.

Dwudziestego czwartego kwietnia liczą się Anglicy, a szesnastego czerwca Niemcy.

Trzydziestego pierwszego sierpnia wyruszają na łowy spisowe uzbrojeni w topory (w celu pomyślnego przeferosowania dziewiczej puszczy) komisarze spisowi Brazylii, a siedemnastego września spisują się w znaczeniu spisowem Litwini (w znaczeniu popisowem spisują się oni ciągle tak, jak niezapomniany Waldemar „w polityce”).

W grudniu rachowali się po wojnie: Włosi, Szwajcarzy, Rosjanie, Czechosłowacy, Belgowie, Holendrzy i Węgrzy.

— Cóż można powiedzieć o terminach spisów u nas?

Pierwszego powszechnego spisu ludności na terenie Rzeczypospolitej (jednak bez Ziemi Wileńskiej i Górnego Śląska) — dokonano dnia 30 września 1921 roku.

Termin wrześniowy spisu nie okazał się jednak zbyt trafny, gdyż znaczna część ludności wiejskiej była wówczas zajęta w polu (okres kopania kartofli).

Wskutek tych doświadczeń z przed lat dziesięć w roku bieżącym spis odbędzie się znacznie później t. j. dziewiątego grudnia.

Za wyborem tego terminu przemawiają plusy następujące:

Jesienne prace polne będą w okre-

sie tegorocznego spisu już dawno zakończone, a od wiosennych oddzieli rolnika długość całej zimy.

Oprócz tego szczęśliwy zbieg dwu świąt (niedziela szóstej i święto Niepokalanego Poczęcia — ósmego) ułatwi bardzo znacznie bezpośrednie przygotowanie i techniczne przeprowadzenie samej akcji spisowej.

Pozatem termin dziewiątego grudnia nie wchodzi jeszcze w orbitę o-

kresu gorączkowych zakupów i „niespodziankowych tajemnic”, poprzedzającego zwykle święta Bożego Narodzenia.

Lecz pomimo to spis tegoroczny obejmie znaczną liczbę reemigrantów sezonowych, którzy zwykle wracają do kraju na kilka tygodni przed Wigilią. Zatem termin spisu wybrano trafnie, nie wątpimy też, że sam spis się uda i odzwierciedli wiernie rozwój gospodarczy i społeczny naszego kraju w ciągu dziesięciu lat ostatnich.

## Wyjaśnienie w sprawie subwencji udzielanych przez Austr. Zakład Kredytowy.

Wiedeń, 2 grudnia. (PAT.) Na dziesięcym posiedzeniu komisji finansowej minister skarbu Weidenhoffer udzielił wyjaśnień w sprawie sum wypłaconych przez Zakład Kredytowy dzieńnikom i dziennikarzom w maju i sierpniu br. Na wstępie minister zaznaczył, że było dotychczas zwyczajem w Wiedniu, iż Banki prywatne, a do nich należał Zakład Kredytowy, wypłacały dziennikarzom remunercje z okazji walnych zgromadzeń. Odnośnie do Zakładu Kredytowego wypłacił on w maju subwencję w łącznej wysokości 300.000 szylingów. Szczegółowej listy osób, które otrzymały pieniądze, minister podać nie może, ponieważ syndyk Zakładu Kredytowego odmówił wydania listy. W sierpniu

br. wypłacił Zakład z okazji walnego zgromadzenia 251.000 szylingów. Z sumy tej przypada na inseraty 51.000 szyl., na różne stowarzyszenia 143.000 szyl., na dziennikarzy 58.000. Co do ogłoszenia listy dziennikarzy, którzy otrzymali pieniądze zaproponował minister aby listy tej na razie nie ogłaszać, lecz oddać ją organizacjom dziennikarzy do odpowiedniego załatwienia. Nad wyjaśnieniem ministra skarbu wywiązała się dłuższa dyskusja. Poseł socjalistyczny Bauer postawił wniosek aby dzienniki i dziennikarze zwrócili sumy otrzymane od Zakładu Kredytowego. Wniosek dr. Bauera i wniosek stronnictw większości tudzież propozycje ministra zostały przyjęte.

## Nowe gmachy Warszawy.



Ostatnio przeniosły się urzędy Dyrekcji Koleji Państwowych w Warszawie z dotychczasowego pomieszczenia do nowego wspaniałego gmachu u zbiegu ulic Targowej i Wileńskiej na Pradze. Zdjęcie nasze przedstawia nowy wspaniały gmach Dyrekcji Koleji Państwowych w Warszawie.

też momentów upadku, których nie brak w żadnej literaturze świata ani w dziejach żadnego narodu.

Rzucenie dwujęzycznej twórczości polskiej na porównawcze tło bogatej twórczości europejskiej w wiekach średnich, przy równoczesnym umysłowaniu oczom uczniów rozbieżności między niskim stanem naszej literatury tych czasów a wysokim poziomem życia — jest po raz pierwszy zaśluga podręcznika szkolnego. Narodziny literatury drukowanej są — jak wiadomo — mieszczańskie, zgodne z miejskim, w obrębie murów zamkniętym typem ówczesnej cywilizacji. Przejście, za pośrednictwem Bielskiego, co z tykiem krakowskim nie wstydził się bratać, od tłumaczy - mieszczań do pisarzy - szlachty jest stwierdzeniem innopłaszczyznowości literatury renesansowej, jak innopłaszczyznowy był typ kultury, wiejskiej raczej, ziemiańsko-dworskiej. Stwierdzenie to uwytkłone zostało należycie dopiero w „Zarysie”.

Również nowe — choć nie o nowość w podręczniku szkolnym chodzi — jest niezwykle wnikliwie, a stojące na poziomie zrozumienia ujęcie różnic między reformacją a renesansem i humanizmem. To wskazanie na dwa odrębne nurty jednej epoki, czasem bieżące razem, czasem oddalające się, jest rzetelnym wzbogaceniem literatury podręcznikowej, jest zerwaniem ze schematyzowaniem,

katalogowaniem prądów kulturalnych, które były pełnią życia dopiero w swych kontrastach raczej niż w swych nieraz przypadkowych analogiach.

Znikł niosący tyle fałszywych obrazów termin „epoka saska”. A rozpoznać przez Brücknera oczyszczanie jej wizerunku z sady, osiadłej w czasie dawnych walk, doprowadziło do wydobycia w „Zarysie” wielu rysów ujemnych, ale pozwoliło też dojrzeć te ziarna dobrych zastrządków, które pielęgnowane w słońcu oświecenia dały nam po Kochanowskim — Krasicckiego.

Szczytem książki jest rozdział, poświęcony drugiej połowie w. XVIII, zarówno w ustępach dotyczących rzeczy polskich, jak i w charakterystyce europejskiego oświecenia. Człogoś tak umiejętnie łączącego erudycję ogromną z oszczędną ekonomją sądów ekspresyjnych niema o tym okresie w naszej literaturze.

Bogata twórczość prof. Kleinera — w najistotniejszym znaczeniu tego wyrazu — jest wszystkim znana i przez wszystkich ceniona. Podręcznik ostatni, jeśli nie jest jej koroną (prof. Kleiner ma rozległe plany), to w tej koronie jest pięknym klejnotem.

Oddajcie go z ufnością w ręce młodzieży, niech uczy się w jego blasku kochać przeszłość, czcić teraźniejszość i pracować na coraz wspanialszą przyszłość kultury polskiej.

## Echa listopadowej rocznicy.

W poniedziałek, 30 listopada odbył się w rocznicę Powstania Listopadowego obchód urządony przez Wieczorne Szkoły i Kursy dla Dorosłych Związku Nauczycielstwa Polskiego we Lwowie w sali szkoły im. Konopnickiej.

Po słowie wstępnym, wygłoszonym przez kierownika szkół, nastąpiły produkcje Chóru Szkoły Technicznej pod kier. p. inż. Nawrockiego.

Przemówienie o powstaniu wygłosiła p. St. Dejneka, nauczycielka Trzeciej Szkoły dla Dorosłych Zw. N. P., poczem nastąpiły deklamacje pp. Steczurzanki i Kuli.

Na zakończenie Sekcja Dramatyczna Koła Oświatowego Słuchaczy Szkół dla Dorosłych Zw. N. P. odegrała „Noc w Belwederze” z p. J. Okszą, reżyserem Sekcji w roli Konstantego.

Całość wielce udatna skupiła słuchaczy trzech Szkół dla Dorosłych Zw. N. P., które rozrzucone w trzech punktach miasta (ul. Zielona 10, Aleja Focha 2, ul. Zamarstynowska 11) spełniają ważną rolę w dziedzinie systematycznego dokształcania dorosłych. Szkoły te o własnym programie nauczania, zastosowanym do wymagań i potrzeb dorosłych, wyręczają władze miejskie w prowadzeniu oświaty pozaszkolnej, która w innych miastach Polski (Warszawa, Łódź) prowadzona jest przez samorząd.

Szkoły te mają prawo wydawania świadectw Szkół Publicznych. Poza kursami początkowymi i Szkołami dla Dorosłych, prowadzony jest obecnie Uniwersytet Powszechny (ul. Zielona 10).

Słuchacze szkół zorganizowani są w Kole Oświatowe, którego celem jest podniesienie kulturalne członków.

W obecnej chwili Trzy Szkoły mają 17 klas przy 637 uczestnikach i 48 siłach nauczycielskich.

## Żywy dziennik Zjednoczonej Prasy Lwowskiej.

Na zarzut samochwalstwa narazić się nie możemy i nie chcemy. Nie wypada! A jednak głos ogółu stwierdza, że wczorajsza impreza Syndykatu Dziennikarzy Polskich we Lwowie, powiodła się pod każdym względem doskonale. Sala pełna, parę setek osób odeszło od kasy z noskami i nosami spuszczone na kwintę. Ci, którym los poszczęścił, wytrwali w 90% do końca, ulatnił się tylko nieliczni, którzy pragnęli w ścisłu tramwajowym dostać się do piechotki, bo na „taksy” niekażdy dziś zdobyć się może.

Przez estradę przewijają się w harmonijnym korowodzie przedstawiciele i przedstawicielki całej prasy lwowskiej, starsi, młodsi i najmłodsi, o ile ich w odczytywaniu utworów wierszem i prozą nie wyręczałi artyści scen lwowskich przemiła pna Miedzińska i p. Niewski. Doskonałymi konferencierami byli młodzi adepty dziennikarskiego zawodu Zduńczyk i Igiel. Cenzura była dla żywego dziennikarstwa łaskawa i wyrozumiała, więc i sala huczała co chwila od śmiechu. Pp. Kleiman i Kłymko zbierali oklaski za doskonałe karykatury. Chór Enjana i tym razem cieszył się ogromnym sukcesem: śpiewał tak, jak niewiele zespołów potrafi. Efektowny punkt wieczoru stanowiła i rewja mód, bardzo efektownie obmyślana i sumiennie opracowana przez p. Janinę Pełeńską.

Początek dobry został więc zrobiony.

## Przed uzyskaniem kredytów międzynarodowych dla Polski.

W dniu 2 b. m. wieczorem wyjechał do Genewy delegat Ministerstwa robót publicznych przy Lidze Narodów, inż. Okęcki, który uczestniczyć będzie w obradach komisji robót publicznych przy Lidze Narodów. Komisja ta zajmie się rozdziałem pomiędzy poszczególne kraje specjalnie uruchomionych dla przeprowadzenia walki z bezrobociem kredytów międzynarodowych, a przeznaczonych na zorganizowanie w szerszym zakresie robót publicznych.

Prowadzone w poszczególnych departamentach Ministerstwa robót publicznych prace nad zestawieniem planów najpilniejszych robót publicznych w Polsce są już na ukończeniu. Plany te odesłane zostaną do Genewy przed dniem 8 bm. Obejmą one budowę dróg, budownictwo mieszkaniowe, wykończenie budowy wodociągu górnośląskiego, oraz ukończenie budowy wielkiej tamy wodnej na Sole w Porąbce wraz z wielkim wodnym zakładem elektrycznym.

## KOCHASZ POLSKIE MORZE — POPIERAJ FLOTĘ POLSKĄ!



# Proces Centrolewu.

## Broszura Vanderweldego.

Jako pierwszy zeznawał w dniu wczorajszym świadek Kazimierz Czapiński, jeden z przywódców PPS. Na wstępie zeznaje w sprawie broszury Vanderweldego. Twierdzi, że Vanderwelde przeciw Państwu Polskiemu nie występował, protestował jedynie przeciw systemowi rządów w Polsce. Treść broszury, zdaniem świadka, nie mogła Państwu Polskiemu wcale zaszkodzić.

W toku dalszych zeznań cytuje świadek glosy prasy francuskiej o procesie Centrolewu, i zaznacza, że na międzynarodowym kongresie oświatowym zauważył wielkie zainteresowanie sprawą tego procesu.

Odnosnie do kongresu krakowskiego oświadcza pos. Czapiński, że celem kongresu było przygotowanie do wyborów i nawiązanie kontaktu z wyborcami. Zdaniem świadka, PPS oddała Polsce na terenie międzynarodowym wielkie usługi. Tak n. p. Lieberman w roku 1919 występował w Londynie w obronie Śląska Cieszyńskiego, a Niedziałkowski na międzynarodowej konferencji socjalistycznej w roku 1920 spowodował wystąpienie konferencji przeciw najazdowi bolszewickiemu.

## Andrzej Strug.

W dalszym ciągu zeznaje świadek Tadeusz Gałecki (Andrzej Strug), literat, senator PPS. Kreśli on swe zainteresowania i działalność polityczną. W młodych latach pracował w organizacji politycznej i za to został zesłany. Następnie pracował w PPS, w POW, i Legionach. Całe jego życie jest wmięszane do polityki, ale w znaczeniu prowadzenia polityki, to jest profanem. Od młodości porywało go do walki, naprzód do walki z gwałtami carskimi, potem do walki z trudnościami, jakie napotykało Państwo Polskie w zaraniu niepodległości. Współpracował z PPS, i ponosi całkowitą odpowiedzialność za jej posunięcia. Nie jest politykiem, ale w jego pojęciu — być obojętnym na to, co się w Polsce dzieje, byłoby taką samą zbrodnią, jak niepracowanie dla polskości w okresie caratu. Jest to zagadnienie moralne. To wzbudza chęć przeciwstawienia się, chęć pracy, nie tylko walki i obalenia przeciwnika, ale pracy zdążającej do tego, aby było inaczej.

Wedle zdania, jakie wypowiada świadek — w Polsce za mało znać odruchów i akcji społecznej, któraby dała poznać, że jest w Polsce patriotyzm. W znaczeniu dyscypliny partyjnej, to towarzysze, którzy tu siedzą na ławie

oskarżonych, przyznają, że świadek był dyscyplinowanym członkiem partii i klubu poselskiego, ale on był raczej rewolucjonistą w znaczeniu legalnym, który chce, aby wola społeczeństwa kształtowała się w bardziej ostrej sposobie.

Zdaniem świadka kongres krakowski był niezmiernie łagodną formą przeciwstawienia się temu, co jest w Polsce. Świadek bierze odpowiedzialność za to, co było mówione na kongresie. Powinien by siedzieć razem z oskarżonymi.

Kongres krakowski ma podstawę w tem, że trzeba było wreszcie powiedzieć prawdę, a o wielu rzeczach nie mówiono poprostu z przyzwyczajenia.

## Posel Chadecki.

Świadek Chaciński, poseł ChD, mówi o stosunku Chadecki do Centrolewu: W dniu 14 września Chadecki nie brała udziału w wiecach, ponieważ uważała, że przedewszystkiem należy sobie przygotować wyborców. Chadecki nie połączyła się z Centrolewem z powodu pewnych różnic programowych.

Przed rozwiązaniem Sejmu Chade-

## Drukarnia „Robotnika“.

Świadek Zajczkowski, dyrektor drukarni „Robotnika“ twierdzi, że żadnych tajnych druków w drukarni „Robotnika“ nie wykonywano. Nastęczałoby to zbyt wiele trudności, gdyż nie wszyscy pracownicy drukar-

ni należą do partii PPS. Wykonanie druków konspiracyjnych w ten sposób, aby jeden z pracowników o tem wiedział, a drugi nie wiedział, jest w praktyce niemożliwe.

Świadek twierdzi, że mógłby wprowadzić na salę niejedną sensację, bo wiele osób będących teraz u władzy, pracowało z nim, a w pierwszym rządzie Marszałek Piłsudski.

„Byłem jego człowiekiem, a raczej człowiekiem Polski, przez niego się przejawiającym“ — oświadcza świadek. Późem mówi: „Będę milczał o rzeczach, które obrona przyjęłaby z pewnością z chęcią. Nie podejmuję się dać nowej definicji tego, co to jest dyktatura. To, co się dzieje u nas, jest dyktaturą wykrętną. Mussolini gdy rozgromiono mieszkanie pewnego profesora, oświadczył poprostu: my się staramy, aby naszym przyjaciółom było dobrze, a nieprzyjaciółom źle. Mogę powiedzieć, że na szczęście tego u nas niema.“

cja była zdecydowana brać udział w zebraniach 14 września, ponieważ jednak do nowych wyborów Ch. D. postanowiła iść oddzielnie, uchwalono również nie brać udziału wspólnie w wyborach.

Chadecki przez pewien okres czasu należała do Centrolewu, później się wycofała.

## Śniadanie na kamieniach.



Według staroświeckiego zwyczaju, używają Japończycy zamiast stołów kamienie, na których spożywają potrawy, siedząc na ziemi. Nawet wysocy dygnitarze państwowi hołdują temu zwyczajowi. — Zdjęcie nasze przedstawia chwilę spożywania śniadania przez prezesa rady ministrów japońskich barona Reijiro Wakasuki. Siedzi on pośrodku swoich gości, pijąc sławny napój japoński, zwany „sako“ (wódka z ryżu).

# Europa wyprzedaje!

Szał wysprzedaży. — O 100% taniej. — Okazje na raty. — Wyciąg tanioci. W biurze okrętowym, przy kasie kolejowej.

„...Nadzwyczajna okazja!

„Zniżka cen o 50%! „

„Wysprzedaż niżej cen kosztu!

„Z powodu likwidacji sprzedajemy za bezcen!“

Plakaty i ogłoszenia paryskie krzyczą, narzucają się natrętnie, przytrzymują, żebrzą.

Czy nas to dziwi?

Nie. To samo widzimy u nas. To samo dzieje się w całej Europie.

Wydać się poprostu, że jakiś szal wysprzedażowy ogarnął cały świat. Dawniej w Paryżu istniały „soldy“, ale w określonych sezonach i dotyczyły określonych towarów. Przyjęte było, że wielkie firmy od czasu do czasu wyprzedawały resztki i towary trochę już niemodne, przeważnie w zakresie konfekcji damskiej. A dziś? Wyprzedają urzęda każdy najmniejszy sklepik. W quartier du Temple nietylko sklepy, ale nawet sprzedawcy uliczni ogłaszają soldy. Można tam kupić pończochy jedwabne za trzy fran-

ki, palta skórzane za 100 franków, suknie jedwabne z żakietkiem — za 135, a to — na raty.

Publiczność bierze tylko na raty. I kupuje tylko na „soldach“. To, co nie jest „okazją“ — nie przyciąga. Musi być o 50, o 75, ba! nawet o 100% taniej! Taniej — od czego? Niewiadomo, ale musi być kuszący anons, to wtedy — może — na raty... Książki luksusowe, obrazy mistrzów po 200 franków, zamiast 8.000, instrumenty chirurgiczne, maszyny do pisania, kwiaty, pióra, wózki dziecięce... Soldy, soldy i jeszcze raz soldy! Czy można sobie wyobrazić wyprzedaż... drobiu i mięsa? A jednak w okolicy placu Republiki rzeźnicy i handlarze drobiem licytują się wzajemnie w obniżce cen i zapowiadają „wielkie wyprzedaje“.

Ci, co nie sprzedają towaru — jak się mówi — „na wynos“, robią wszelkie możliwe udogodnienia. Restauratorzy, hotelarze, towarzystwa okręto-

we, wszelkimi sposobami starają się zwabić klientelę. „Ludzie - sandwiche“, czyli agenci reklamowi z plakatami na plecach, obwieszają, że w restauracjach XIX i XX arrondissement można zjeść obiad, wliczając w to napoje, za 4,50 fr. Zaś w dzielnicach arystokratycznych, obiad, odpowiednio zmieniony (kawior, szampan) — za 50 franków. Co komu przystoi. Czy i to nie jest trochę — wyprzedaż?

Podśluchana rozmowa w towarzystwie okrętowym. Jakiś pan pyta o cenę biletu do Brazylii.

— Tam i z powrotem na dobrym okręcie będzie pana kosztowało 25 tysięcy.

— Hm... to za drogo. Podróżuję z rodziną...

— Szanowny pan z rodziną — to zmienia postać rzeczy. Ile osób? Cztery? W takim razie dajemy rabat: komfortowy przejazd dla całej rodziny za 50 tysięcy. Jeszcze za drogo? A ile szanowny pan przeznacza? Dziesięć tysięcy — nie, to niemożliwe! Zresztą pozwól pan adresik — nasz agent zgłosi się do pana i postaramy się dojść do porozumienia.

I tutaj — ceny wyprzedazowe!

Powtarzają również anegdotkę,

## Chwiejne stanowisko Chadecki.

Świadek Jankowski, mówiąc o kongresie krakowskim, twierdzi, że odezwa, nawołująca do zebrań w dniu 14 września, była wydana w sierpniu. Chadecki podpisał odezwę, lecz w dniu 8 września wystąpiła z Centrolewu. Tem należy tłumaczyć fakt, że nie brała udziału w tych zebraniach. Zebrania w dniu 14 września były zwołane celem poinformowania opinii publicznej o obecnym stanie rzeczy, nie miały natomiast na celu jakichkolwiek wystąpień rewolucyjnych.

To samo mniej więcej zeznaje świadek Chądzyński b. Minister.

## „Burza nad Zakopanem“.

Sensacyjny ten film w realizacji wytwórni zagranicznej i aktorów francuskich, pojawi się na ekranie kina „Lew“ na poranku w niedzielę, dnia 6 bm. Wydział Gospodarczy Syndykatu Dzienikarzy Polskich we Lwowie, chcąc umożliwić najszerszym warstwom zobaczenie tego pięknego filmu, nakrecającego w zupełności na tle zimowej stolicy Państwa — postarał się o popularne ceny. Niewątpliwie także młodzież szkolna przybędzie gremjalnie na poranek, jako w najodpowiedniejszej porze dnia. „Burzę nad Zakopanem“ powinien oglądać każdy, kto lubi kinematografię, a szczególnie piękno rodzimego krajobrazu, oraz oryginalne zwyczaje i obyczaje życia zakopiańskiego na tle potężnych Tatr.

## Z wydawnictw periodycznych.

„Bluszcz“. Tygodnik. Nr. 48-my „Bluszcz“ rozpoczyna artykuł adwokata Ireny Kaliskiej pt. „Kilka uwag w związku z projektem prawa małżeńskiego“, rozpatrujący ten projekt z punktu widzenia nierozzerwalności małżeństwa i przedstawiający jego niebezpieczeństwa dla kobiet w razie ewentualnego wprowadzenia go w życie. Elesta w artykule „Badacza przeszłości Poznania“ kreśli sylwetkę M. Wicherkiwiczowej, a St. Podhorska-Okołów w feljtonie pt. „Daleka oczom — bliska sercu“ zapoznaje czytelniczki „Bluszczu“ z działalnością M. Ankiewiczowej, kierowniczką działu kobiecego w Polskim Radjo. K. Bielańska w artykule „O wielkim artyście“ opowiada w Chełmońskim, w związku ze świeżo wydanymi wspomnieniami o nim Górskiej. Dalszy ciąg interesującej powieści Mittelstaedt-Leszczyńskiej pt. „Bratowa z kabaretu“, listów z podróży Tamary Morozowiczówny pt. „Europa z motocyklu“, powieść Rymwil-Mickiewiczowej „Miłość“ oraz recenzje z teatrów, książek i odczytów wypełniają dział literacki. W dziale praktycznym mamy aktualne artykuły: „Kryzysowe rozrywki“, „Ratujmy ptaki“, „Salon gastronomiczny 1931 r. w Paryżu“ i przepisy gospodarskie Pani Elżbiety. W kolorowym dodatku „Mody i roboty“ sporo estetycznych modeli sukien i robót.

przypisywaną Sachy Guitry. Ktoś pyta przy kasie kolejowej na dworcu ljońskim o bilet do Lyonu.

— 400 franków.

— Ach, jak drogo!

— Cóż robić proszę pana, nic na to nie poradziły.

— Taak? W takim razie idę do konkurencji — na dworzec Północny!

Jest to zdaje się jedyna dziedzina, w której konkurencja nie pomoże, i — niestety — rat niema! Pozatem na raty kupić można wszystko!

Ogłoszenia w pismach — rewelacyjne. Rolls-Royce i Hispano Suiza po 40, a czasem i po 30 tysięcy. Okazje, okazje i okazje. Rozbija się tylko o jedną małą rzecz: brak gotówki. Powszechna choroba! Ta powszechność niejako — zbliża. Gdziekolwiekbyś się jest, wszędzie widzi się to samo i czuje w rodzimej atmosferze. Szłyby wyprzedazowe w Paryżu, Berlinie, Wiedniu mrugają porozumiewawczo, jak starzy znajomi. A po powrocie do kraju widzimy, że pod tym względem nie zostajemy w tyle za Europą!

H. D-a.



